LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO
PARA EL AÑO FISCAL 2013

CAPÍTULO I

APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO
DEL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el 
Año Fiscal 2013

1.1 Apruébase el Presupuesto Anual de Gastos para el Año 
Fiscal 2013 por el monto de S/. 108 418 909 559,00 

(CIENTO OCHO MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO 
MILLONES NOVECIENTOS NUEVE MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES) 
que comprende los créditos presupuestarios máximos 
correspondientes a los pliegos presupuestarios 
del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales 
y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno 
Central e instancias descentralizadas, conforme a

[...]

sector público comprendidas en el artículo 3 del Decreto 
Legislativo 1017, Ley de Contrataciones del Estado, se 
sujetan a los montos siguientes:

a) Contratación de obras, de acuerdo a lo 
siguiente:

- Licitación pública, si el valor referencial 
es igual o superior a S/. 1 800 000,00 (UN 
MILLÓN OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES). 

- Adjudicación directa, si el valor referencial 
es inferior a S/. 1 800 000,00 (UN MILLÓN 
OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES).

Cuando el monto del valor referencial 
de una obra pública sea igual o mayor a 
S/. 4 300 000,00 (CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), el organismo ejecutor debe 
contratar, obligatoriamente, la supervisión y 
control de obras.

b) Contratación de bienes, de acuerdo a lo 
siguiente:

- Licitación pública, si el valor referencial 
es igual o superior a S/. 400 000,00

[...]

mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas y el Ministro de Educación a 
propuesta de este último.

Artículo 19. Programas presupuestales en materia 
de salud

Dispónese que en el presupuesto del pliego Seguro 
Integral de Salud se consigne el monto de S/. 94 040 613,00
(NOVENTA Y CUATRO MILLONES CUARENTA MIL 
SEISCIENTOS TRECE Y 00/100 NUEVOS SOLES), 
con el objeto de transferirlos a las unidades ejecutoras 
de salud de los gobiernos regionales correspondientes, 
para el pago de bienes y servicios de las prestaciones 
de salud de los programas presupuestales: Articulado 
Nutricional, Salud Materno Neonatal, Prevención y 
Control de la Tuberculosis y el VIH-SIDA y Enfermedades 
No Transmisibles. 

Asimismo, que en el pliego Ministerio de Salud, se 
consigne el monto de S/. 150 093 378,00 (CIENTO 
CINCUENTA MILLONES NOVENTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), para ser transferido a los gobiernos regionales, 
para las intervenciones de los programas presupuestales: 
Articulado Nutricional, Salud Materno Neonatal, 
Prevención y Control de la Tuberculosis y el VIH-SIDA, 
Enfermedades Metaxénicas y Zoonosis, y Enfermedades 
No Transmisibles. 

Asimismo, en el pliego Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas, se ha consignado el monto de 
S/. 21 811 897,00 (VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS 
ONCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE Y 00/100 
NUEVOS SOLES), con el objeto de transferirlo al Pliego 
Ministerio de Salud y a los gobiernos regionales, para 
efecto del Programa Presupuestal Prevención y Control 
del Cáncer.

Para efecto de lo establecido en el primer párrafo, 
el Seguro Integral de Salud celebrará convenios con los

[...]

establecimientos de salud mientras preste servicios en los 
mismos.

Asimismo, dispónese que, para el otorgamiento 
de la mencionada bonifi cación durante el año fi scal 
2013, se transferirán recursos al Ministerio de Salud 
hasta por el monto de S/. 84 324 874,00 (OCHENTA Y 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS VEINTICUATRO 
MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 00/100 
NUEVOS SOLES) conforme a lo establecido en el artículo 
45 de la Ley 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto. Para el pago de la mencionada bonifi cación 
al personal que presta servicios en las unidades ejecutoras 
de salud de los gobiernos regionales, autorízase al